г. Москва
	ДД/ММ/ГГГГ

[image: image1.jpg]A

MPAKTUK

PACHETHBIA LEHTP

ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР №___________
Закрытое акционерное общество «Расчетный центр «Практик», именуемое в дальнейшем «ЛИЦЕНЗИАР», в лице Уполномоченного представителя Шуруповой Я.А., действующего  на основании Доверенности от 10.01.2012 г., с одной стороны, и (Полное наименование организации), именуемое в дальнейшем «ЛИЦЕНЗИАТ», в лице (Должность ФИО уполномоченного лица)  , действующего(ей) на основании_______________   DOCPROPERTY  "Документ уполномачивающий уполномоченное лицо клиента"  \* MERGEFORMAT , с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «СТОРОНЫ»,
принимая во внимание, что заключая настоящий Договор ЛИЦЕНЗИАТ в соответствии со статьей 428 Гражданского кодекса Российской Федерации полностью и безоговорочно присоединяется к Регламенту системы электронного документооборота «БезБумаг», размещенному на сайте ЛИЦЕНЗИАРА по адресу: http://www.bezbumag.ru/reglament.doc, заключили настоящий Лицензионный договор о нижеследующем
1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ
1.1. Система электронного документооборота «Безбумаг» - интегрированное программное обеспечение (далее - ПО)  для ЭВМ, действующая по правилам, установленным Владельцем системы ЭДО, и представляющая собой совокупность программного, аппаратного и информационного обеспечения, созданного с целью передачи и приема информации (документов) в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи в форме юридически значимых электронных документов с использованием средств электронной цифровой  подписи (ЭЦП). Порядок использования ЭЦП в Системе регулируется Регламентом системы электронного документооборота «БезБумаг» (далее Регламент).

1.2. Исключительные права на интегрированное  ПО согласно лицензионному договору от 01.12.2011 №770165/11ЛДД между ЗАО Расчетный центр «Практик» и ЗАО «ПФ «СКБ Контур» принадлежат ЗАО «Расчетный центр «Практик» и ЗАО «ПФ «СКБ Контур».

1.3.  В состав интегрированного ПО входит «Программный комплекс БезБумаг» (ПК БезБумаг) - программа для ЭВМ, предназначенная для работы Системы электронного документооборота  «Безбумаг». Исключительные права на ПК БезБумаг принадлежат ЛИЦЕНЗИАРУ (ПРАВООБЛАДАТЕЛЬ), что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2011614905, заявка № 2011613276 от 04 мая 2011 года, зарегистрировано в Реестре программ для ЭВМ 22 июня 2011 года.

1.4. Второй составной частью интегрированного ПО согласно лицензионному договору от 01.12.2011 №770165/11ЛДД между ЗАО Расчетный центр «Практик» и ЗАО «ПФ «СКБ Контур» является система электронного документооборота «Диадок». Правообладателем исключительных прав на систему электронного документооборота «Диадок» является ЗАО «ПФ «СКБ Контур», в силу ст. 1262 ГК РФ регистрация прав на программу не осуществлялась.

1.5. Тарифный план Универсальный - тарифный план, предусматривающий постоплатную систему расчетов по итогам каждого календарного месяца.

2. ПРЕДМЕТ ЛИЦЕНЗИОННОГО ДОГОВОРА

2.1. Предметом настоящего Лицензионного договора является возмездная передача ЛИЦЕНЗИАРОМ неисключительных прав использования Системы БезБумаг ЛИЦЕНЗИАТУ (простая (неисключительная) лицензия). ЛИЦЕНЗИАТ не имеет права передавать третьим лицам права, принадлежащие ему на основании настоящего Лицензионного  договора.

2.2. Передача прав на использование Системы  БезБумаг происходит в момент подписания Сторонами акта приема-передачи.
2.3. В случае необходимости ЛИЦЕНЗИАТ приобретает на основании отдельных договоров дополнительные программные и/или аппаратные средства, необходимые для работы в Системе.
3. ИСКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПРАВА
3.1. Система БезБумаг является результатом интеллектуальной деятельности ЛИЦЕНЗИАРА и защищается законодательством Российской Федерации об авторском праве.
3.2. Право использования Системы БезБумаг  предоставляется только ЛИЦЕНЗИАТУ (и никаким иным третьим лицам) исключительно в объеме, оговоренном настоящим Лицензионным договором, если нет письменного согласия ЛИЦЕНЗИАРА на иное.
4. УСЛОВИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПК БезБумаг
4.1. ЛИЦЕНЗИАТ имеет право использовать Систему  БезБумаг на одном рабочем месте (или сервере) в соответствии с условиями настоящего Договора, следующими способами: хранить и устанавливать ПК БезБумаг в память ЭВМ, воспроизводить Систему БезБумаг  путем его записи в память ЭВМ.

4.2. ЛИЦЕНЗИАТ обязуется не распространять Систему БезБумаг третьим лицам путем продажи, проката, сдачи внаем, предоставления взаймы или иными другими способами отчуждения.

4.3. ЛИЦЕНЗИАТ не имеет права осуществлять следующую деятельность:

− допускать использование Системы БезБумаг лицами, не имеющими прав на такое использование;

− дизассемблировать (анализировать и исследовать объектный код), декомпилировать (преобразовывать объектный код в исходный текст), адаптировать и модифицировать Системы БезБумаг;

− вносить какие-либо изменения в объектный код программ за исключением тех, которые вносятся средствами, включенными в комплект Системы БезБумаг, и описанными в документации;

− совершать относительно Системы БезБумаг другие действия, нарушающие российские и международные нормы по авторскому праву и использованию программных средств.
4.4. Необходимым условием использования Системы БезБумаг является наличие у Лицензиата:

– подключения компьютера к Интернету;

– действующего сертификата ключа ЭЦП, выпущенного одним из Удостоверяющих центров, список которых опубликован по адресу http://www.a-practic.ru/services/bezbumag/udostoveryayuschie_centry.pdf
– средства электронной цифровой подписи СКЗИ КриптоПро CSP.
5. Права и обязанности Сторон

5.1. Обязанности Лицензиара:

5.1.1. обеспечение выполнения Системы БезБумаг функций по получению документов, исходящих от присоединившихся к Регламенту  пользователей;

5.1.2. своевременное обновление программного обеспечения на сервере;

5.1.3. обеспечение круглосуточной доступности сервера за исключением времени проведения профилактических работ;

5.1.4. воздержание от каких-либо действий, способных воспрепятствовать нормальному использованию Лицензиатом Системы БезБумаг;

5.1.5. соблюдение конфиденциальности информации, ставшей известной Лицензиару в процессе исполнения настоящего Лицензионного договора.

5.2. Права Лицензиара:

5.2.1. получать от Лицензиата лицензионное вознаграждение в соответствии с п. 8.1. настоящего Лицензионного договора;

5.2.1. вносить изменения в Систему БезБумаг по собственному усмотрению без согласия Лицензиата;

5.2.2. блокировать доступ к Системе  БезБумаг при нарушении Лицензиатом условий настоящего Лицензионного договора;

5.2.3. самостоятельно использовать Систему  БезБумаг всеми законными способами;

5.2.4. заключать с третьими лицами любые договоры о предоставлении права использования Системы БезБумаг, в том числе на условиях, аналогичных условиям настоящего Лицензионного договора.

5.3. Обязанности Лицензиата:

5.3.1. оплата лицензионного вознаграждения Лицензиару в порядке и сроки, установленные п. 8.1. настоящего Лицензионного договора.

5.3.2. присоединение к Регламенту размещенному по адресу: http://www.bezbumag.ru/reglament.doc
5.3.3. отказ от попыток копировать, модифицировать, декомпилировать, дезассемблировать Систему БезБумаг;

5.3.4. самостоятельное обеспечение подключения компьютера к Интернету;

5.3.5. наличие действующего сертификат ключа ЭЦП в соответствии с п. 4.4. Договора;

5.3.6. наличие средства электронной цифровой подписи СКЗИ «КриптоПро CSP»;

5.4. Права Лицензиата:

5.4.1.  получение круглосуточного доступа к серверу за исключением времени проведения профилактических работ с целью использования всех функциональных возможностей Системы БезБумаг, описанных в пользовательской документации;

5.4.2.  внесение предложений по изменению функциональных возможностей Системы БезБумаг.
6. ТЕРРИТОРИЯ ДЕЙСТВИЯ НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА
6.1. Настоящий договор действует на всей территории Российской Федерации.
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ЕГО РАСТОРЖЕНИЯ
7.1. Настоящий Лицензионный договор действует 1 (один) год с даты его подписания СТОРОНАМИ.

7.2. Срок действия настоящего Лицензионного договора пролонгируется в случае приобретения ЛИЦЕНЗИАТОМ неисключительных прав использования Системы БезБумаг на новый период (один год). Количество пролонгаций неограниченно.
7.3. Настоящий Лицензионный договор может быть расторгнут по соглашению СТОРОН в соответствии с действующим законодательством. ЛИЦЕНЗИАР может расторгнуть настоящий Лицензионный договор в одностороннем порядке в случае нарушения ЛИЦЕНЗИАТОМ Регламента.

7.4. В случае расторжения настоящего Лицензионного договора доступ ЛИЦЕНЗИАРА к Системе прекращается с даты расторжения Лицензионного договора.

7.5. В случае расторжения Договора суммы, перечисленные ЛИЦЕНЗИАТОМ ЛИЦЕНЗИАРУ возврату не подлежат.

8. ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
8.1.  Лицензиат оплачивает лицензионное вознаграждение и стоимость оказываемых услуг по ценам, установленным прайс-листом Лицензиара на момент выставления счета. В случае действия тарифного плана Универсальный - по ценам, действовавшим в расчетном периоде.

8.2.  В период действия настоящего Лицензионного договора Стороны согласовывают финансовые условия путем выставления и оплаты счетов. Выставление и оплата счетов в рамках настоящего Лицензионного договора может осуществляться неограниченное количество раз.

8.3.  Лицензионное вознаграждение не облагается НДС на основании подпункта 26 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса Российской Федерации.

8.4. Размер Лицензионного вознаграждения уточняется при пролонгации настоящего Лицензионного договора и изменяется в соответствии с действующими на момент выставления счета тарифами ЛИЦЕНЗИАРА

8.5. Лицензиат обязан оплатить выставленный Лицензиаром счет в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента его получения путем перечисления 100% суммы, указанной в счете. Отсутствие оплаты счета по тарифному плану Универсальный в указанный срок является основанием для блокирования доступа Лицензиату к Системе. Возобновление доступа и приобретение любого другого тарифного плана возможно только при полном погашении задолженности по тарифному плану Универсальный.

8.6.  Передача прав на использование программ для ЭВМ и оказание услуг подтверждается подписанием Сторонами актов сдачи-приемки.

8.7.  Если  Лицензиат в течение 10 (десяти) рабочих дней либо с момента окончания срока действия  приобретенного им тарифного плана, либо с момента окончания расчетного периода тарифного плана Универсальный не заявил в письменном виде мотивированный отказ от  подписания акта сдачи-приемки, то оказанные услуги признаются оказанными надлежащим образом, а переданные неисключительные права на программы для ЭВМ - принятыми Лицензиатом в полном объеме.

8.8.  Информация о тарифных планах и действующий Прайс-лист  ЛИЦЕНЗИАРА размещаются на сайте ЛИЦЕНЗИАРА http://www.a-practic.ru. Прайс-лист является официальным утвержденным документом ЛИЦЕНЗИАРА.

9. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
9.1. ЛИЦЕНЗИАТ приобретает право использования Системы БезБумаг в объеме, оговоренном настоящим Лицензионным договором, и несет ответственность за его использование в соответствии с условиями настоящего Лицензионного договора и действующим законодательством Российской Федерации.

9.2. Незаконное использование Системы БезБумаг является нарушением законодательства Российской Федерации и преследуется по закону.
9.3. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору СТОРОНЫ несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

10.1. Подписание настоящего Договора ЛИЦЕНЗИАТОМ означает, что ЛИЦЕНЗИАТ ознакомился с условиями официальных документов ЛИЦЕНЗИАРА, в том числе Регламента Удостоверяющего центра, размещенного на сайте http://www.a-practic.ru и Регламента, размещенного на сайте http://www.bezbumag.ru, и согласен соблюдать требования указанных документов.
10.2. Правоотношения, не урегулированные настоящим Договором, регулируются в соответствии с  действующим законодательством Российской Федерации.

10.3. Споры, возникающие в процессе исполнения настоящего Договора, разрешаются Сторонами путем ведения переговоров. В случае невозможности мирного урегулирования спора дело передается на рассмотрение в Арбитражный суд по месту нахождения ЛИЦЕНЗИАРА.

10.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из СТОРОН.

11. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ЛИЦЕНЗИАР
	ЛИЦЕНЗИАТ

	ИНН 7714143134

КПП 771401001

ЗАО Расчетный центр «Практик»
Адрес:  Москва, ул. 2-я Владимирская, д. 26А
Телефон:  +7 (495) 411 7272
Факс:  +7 (495) 411 7272
ОАО "СМП Банк"  г. Москва

БИК 044583503

р/с: 40702810000440000017

к/с: 30101810300000000503
	ИНН

КПП
Полное наименование организации
Адрес:
Телефон:

Факс:

Полное наименование банка
р/с:

к/с:
БИК:

	ЛИЦЕНЗИАР

Уполномоченный представитель
	ЛИЦЕНЗИАТ
__________________________________________
                              должность

	____________________/Шурупова Я.А./

	___________________________/___________________
                                подпись                                                 ФИО

	М.П.
	М.П.